
 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

 

 

Všeobecne  záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č.  3/2022 

 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v meste 

Kráľovský Chlmec 

„TRHOVÝ PORIADOK“ 

 

 

schválené : 

 

na rokovaní Mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa: 28.06.2022 

Uznesením číslo:  686/2022 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 04.07.2022 

Nadobúda účinnosť dňom: 19.07.2022 

Zvesené z úradnej tabule dňa:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

Mestské zastupiteľstvo v Kráľovskom Chlmci podľa § 4 ods. 3 písm. d) a  i), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 

písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a podľa § 3 

ods. 8, § 7 ods. 1 a § 8 písm. f) zákona č. 178/1998 NR SR č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadeníč. 3/2022 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v meste 

Kráľovský Chlmec 

„TRHOVÝ PORIADOK“ 

 

I. ČASŤ 

Všeobecné ustanovenia  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie  

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) upravuje podmienky: 

a) predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Kráľovský 

Chlmec,  

b) zriaďovanie a povoľovanietrhového miesta na území mesta, 

c) vymedzenie povinností fyzických a právnických osôb pri predaji výrobkov a poskytovaní 

služieb na trhových miestach, 

d) oprávnenie orgánov dozoru a sankcie, 

e) trhové poriadky pre príležitostné trhy zriadené mestom. 

 

2. Trhový poriadok platí pre trhovisko a príležitostné trhy. 

 

 

Článok 2 

Základné pojmy 

 

1. Na účely tohto nariadenia sa v meste Kráľovský Chlmec (ďalej len „ mesto“) rozumie:  

 Trhovým miestom - trhovisko, stánok s trvalým stanovišťom, verejné priestranstvo určené na 

príležitostný trh alebo na ambulantný predaj.  

 Príležitostným trhom - predaj výrobkov a poskytovanie služieb na priestranstve dočasne 

určenom na takýto predaj, najmä jarmoky, sezónne a výročné trhy a sústredný predaj 

vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných spotrebných  výrobkov v 

primeranom množstve fyzickými osobami medzi sebou.  

 Ambulantným predajom – predaj v stánkoch s dočasným stanovišťom, predaj na prenosných 

predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj na verejnom 

priestranstve pred prevádzkarňou.  

 

II. ČASŤ 

Zriaďovanie a povoľovanie trhového miesta na území mesta 

 

Článok 3 

Povolenie na zriadenie trhového miesta a na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 

 
1. Povolenie na predaj tovaru na trhovom mieste vydáva Mesto Kráľovský Chlmec v sídle 

Mestského úradu na ulici L. Kossutha 1233/99, 077 01 Kráľovský Chlmec na základe 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

žiadostio povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste. Vzor 

žiadosti tvorí Prílohu č. 5  tohto trhového poriadku. 

2. Prílohou žiadosti je: 

a) kópia oprávnenia na podnikanie podľa osobitných predpisov, 

b) fotokópiastranyoznačenejakoZÁZNAMYDAŇOVÉHOÚRADUzknihyelektronickejregistr

ačnejpokladnicežiadateľa,naktorejjezaznamenanéprideleniedaňovéhokóduelektronickejregi

stračnejpokladnice,alebočestnévyhláseniežiadateľa 

suvedenímustanoveníosobitnéhopredpisu–

ženiejepovinnýnapredajvýrobkovaposkytovanieslužiebpoužívaťelektronickúregistračnúpok

ladnicu, 

c) ak je žiadateľom osoba – predávajúca rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej 

pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesných plodín, preukáže, že je 

vlastníkom pozemku, na ktorom uskutočňuje vlastnú pestovateľskú alebo chovateľskú 

činnosť, alebo je nájomcom takého pozemku alebo má obdobný právny vzťah k takému 

pozemku, ktorý ho oprávňuje na uskutočnenie vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej 

činnosti na tomto pozemku – potvrdenie  nie staršie ako jeden rok alebo nájomnú zmluvu, 

d) čestné vyhlásenie žiadateľa s uvedením ustanovení osobitného predpisu, že nie je povinný 

na predaj výrobkov a poskytovanie služieb používať elektronickú registračnú pokladnicu. 

 

 

Článok 4 

Trhové miesta v správe Mesta Kráľovský Chlmec 

 

1. Zriaďovateľom a správcom trhoviska a príležitostných trhov je Mesto Kráľovský Chlmec. Správu 

trhoviska zabezpečuje prostredníctvom svojich zamestnancov. 

2. Trhoviskom v správe Mesta Kráľovský Chlmec (ďalej len Mesto) je 

a) trhovisko vedľa obchodu „Poľovníckych potrieb“ na  ulici Hlavnej.  Označenie trhoviska je 

uvedené na trhovej tabuli, ktorá sa nachádza na všeobecne prístupnom viditeľnom mieste 

na trhovisku. Na trhovej tabuli je uvedený názov a sídlo správcu trhoviska (kontaktné 

údaje) prevádzkový čas trhoviska. 

 

3. Miestom konania príležitostných trhov je: 

a) verejné priestranstvo  Námestie Milénia s časťami priľahlých ulíc L. Kossutha, Štefánikova 

b) verejné priestranstvo Námestie hrdinov s časťami priľahlých ulíc L. Mécsa, Z. 

Lórántfyyovej, F. Rákócziho, Kostolný rad. 

 

4. Ambulantný predaj tovaru sa povoľuje na trhovom mieste : 

a) ul. Mierová - pri betónovom oplotení oproti autobusovej zastávke pri GI-Market, 

b) ul. L. Kossutha – vyhradené miesto zo severnej strany budovy mestského úradu 

c) areál futbalového ihriska ul. Pri Štadióne, 

d) areál amfiteátra, 

e) v  nebytových priestoroch Mestského kultúrneho strediska  na ulici Boľskej č. 153. 

 

 

Článok 5 

Osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby 

 

3. Na trhových miestach môžu na základe povolenia mesta predávať výrobky a poskytovať služby: 

a) fyzické osoby a právnické osoby oprávnené na podnikanie, 

b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo         

chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny, 

c) fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou, 

d) autori ľudových umeleckých predmetov bez podnikateľského oprávnenia v zmysle zákona 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

185/2015 Z.z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom (autorský zákon) 

v znení neskorších predpisov a výrobcovia podomácky vyrobených alebo spracovaných 

drobných výrobkov z dreva, prútia, bavlny, peria, kvetov. Čečiny, kovu a pod., ktorých 

výroba nepodlieha živnostenskému oprávneniu, 

 

4. Predávať výrobky podľa odseku 1 písm. b) môžu za rovnakých podmienok i občania iných 

členských štátov Európskej únie. 

Článok  6 

Sortiment a obmedzenia predaja na trhovisku 

 

1.Natrhoviskuna ulici Hlavnej je dovolené predávať: 

a) ovocie a zeleninu pri splnení hygienických požiadaviek a zákona č. 152/1995 Z. z. o 

potravinách v znení neskorších predpisov, 

b) kvetiny, priesady, ozdobné kry, ovocné a vianočné stromčeky, 

c) vlastné po domácky vyrobené alebo spracované predmety z dreva, prútia a pod., 

d) čerstvé huby  

e) vajcia  

f) med a včelie produkty 

g) mlieko a mliečne výrobky, čerstvé mäso a mäsové výrobky len zo schválených 

ambulantných predajní, 

h) trhové konzumné ryby. 

2. Tovar, pri predaji ktorého musia byť splnené podmienky osobitným predpismi: 

a) pri predaji medu a vajíčok  z vlastnej produkcie chovateľa - potvrdenie o registrácii na 

príslušnej Regionálnej veterinárnej a potravinovej správe podľa § 40 zákona č. 39/2007 Z.z. 

o veterinárnej starostlivosti (med musí byť zdravotne bezchybný, plnený do hygienicky 

vyhovujúcich obalov a doložený platným veterinárnym osvedčením, príp. dodacím listom 

právnickej alebo fyzickej osoby, ktorá má oprávnenie na výrobu. Na obale musí byť uvedený 

výrobca, názov medu, hmotnosť, dátum plnenia, doba použiteľnosti),  

b) živé trhové konzumné ryby v predvianočnom období so súhlasom Regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správy v Trebišove na predaj živých rýb platným na dané obdobie za 

podmienok stanovených orgánmi veterinárnej správy, 

c) huby možno predávať len na základe „Osvedčenia o odbornej spôsobilosti“ (podľa § 15 

ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z., Vyhláška č. 520,/2007 Z. z.) v čerstvom a 

sušenom stave v rámci platného osvedčenia, 

d) živočíšne komodity (mlieko a mliečne výrobky, mäso a mäsové výrobky)  – predaj len 

z automobilov určených na uvedený predaj, ktoré majú posudok   Regionálneho úradu 

verejného zdravotníctva Trebišov (predajcovia z okresu Trebišov), resp. posudok Úradu 

verejného zdravotníctva Bratislava (predajcovia sídliaci mimo okres Trebišov)   

e) pri predaji ovocia a zeleniny z vlastnej produkcie (prebytky)  - potvrdenie o registrácii na 

príslušnej Regionálnej veterinárnej a potravinovej správe na priamy predaj a dodávanie 

malého množstva prvotných produktov rastlinného pôvodu končenému spotrebiteľovi 

v zmysle Nariadenia vlády SR č. 360/2011 Z.z., ktorým sa ustanovujú hygienické 

požiadavky na priamy predaj a dodávanie malého množstva prvotných produktov rastlinného 

a živočíšneho pôvodu a dodávanie mlieka a mliečnych výrobkov konečnému spotrebiteľovi 

a iným maloobchodným prevádzkarniam. 

 

3. Na trhovom mieste je zakázané predávať: 

a) zbrane a strelivo, 

b) výbušniny a výbušné predmety, 

c) tlač a iné veci ohrozujúce mravnosť, 

d) tabak a tabakové výrobky a výrobky, ktoré sú určené na fajčenie a neobsahujú tabak,  

e) alkoholické nápoje, víno, lieh, 

f) jedy, omamné a psychotropné látky, 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

g) lieky, 

h) automobily,motocykle,ichsúčiastkyapríslušenstvo, 

i) chránenéživočíchy,exempláreživočíchov,nebezpečnéživočíchyainváznedruhyživočíchov, 

j) živézvieratá; zákaz sa nevzťahuje na predaj sladkovodných trhovýchrýb a na predaj 

domácejvodnejhydiny,domácejhrabavejhydiny,domácichkrálikov,psov,mačiekadrobných

hlodavcovanapropagačnépredajnépodujatiaorganizovanézväzmiazdruženiamichovateľovz

vieratnazákladesúhlasnéhostanoviskapríslušnéhoorgánuveterinárnejsprávy, 

a) lahôdkarskévýrobky (výrobky studenej kuchyne), 

b) cukrárenské výrobky, 

c) mäsojatočnéhohovädziehodobytka,ošípaných,teliat,oviec,kôzakozliat,vrátanevnútornostía

výrobkovznich,mäsoavýrobkyzdomácichzakáľačiek,mäsodrobnýchzvieratazveriny,masť, 

d) osivá a sadivá, ktoré môžu uvádzať do obehu len fyzické a právnické osoby s osobitným 

poverením a atestom, 

e) chránenérastliny,exemplárerastlínainváznedruhyrastlín, 

f) tovar z prívesov a nákladných áut svýnimkouzemiakovnazimnéuskladnenie - 

takýtopredajjeviazanýnapovoleniemesta Kráľovský Chlmec – predajné plochy musia 

byť umiestnené minimálne 70cm nad zemou, je zakázané predávať zo zeme.  

 

Článok 7  
Ambulantný predaj výrobkov a poskytovanie služieb 

 
1. Naverejných priestranstváchurčených na ambulantný predaj možno predávať tieto druhy 

výrobkov a tovarov a poskytovať služby: 
 

     1.1. Druhy výrobkov a tovarov: 
          a)   knihy, denná a periodická tlač, 
          b)   drobné umelecké predmety a drobné remeselné predmety, 
          c)   jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 
          d)   balená zmrzlina, 
e)  ovocie a zelenina, 
          f)   kvetiny, okrasné dreviny, ovocné stromčeky, 
          g) trhové ryby. 
 
     1.2. Druhy poskytovaných služieb: 

a)    rýchle občerstvenie , 
b)    brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 
c)    oprava dáždnikov, 
d)    oprava a čistenie obuvi, peria, 
e)    kľúčové služby. 
 

2. Podmienky ambulantného predaj potravín: 

a) povolenie na zriadenie trhového miesta vydané mestom, 

b) potvrdenie (oznámenie) o registrácii na príslušnej regionálnej a potravinovej správe, 

c) kladný posudok (rozhodnutie) na ambulantný predaj od miestne príslušného RÚVZ, ktorý 

posúdil súlad vybavenia ambulantného zariadenia v nadväznosti na vykonávanú činnosť. 

 

 

Článok 8  
Sortiment a obmedzenia predaja na príležitostných trhoch 

 

1. Na príležitostných trhoch možno predávať tieto druhy výrobkov: 

d) ovocie a zeleninu pri splnení hygienických požiadaviek a zákona č. 152/1995 Z. z. o 

potravinách v znení neskorších predpisov, 

e) potraviny balené aj nebalené; uvedené výrobky musia vyhovovať hygienickým požiadavkám 

v zmysle platných predpisov, potraviny, u ktorých sa vyžadujú osobitné podmienky 

skladovania (napr. mliečne výrobky, mäsové výrobky a pod.) musia byť skladované v 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

predajných miestach tak, aby sa zachovala kvalita, zdravotná neškodnosť a biologická 

hodnota. Rýchlo sa kaziace potraviny sa musia uchovávať trvalé schladené resp. zmrazené. 

Výrobky, ktoré si vyžadujú osobitné podmienky skladovania, môžu byť predávané len v 

predajných miestach, ktoré sú technicky na to vybavené. Nebalené potravinárske výrobky pri 

predaji musia byť chránené pred kontamináciou (t.j. musia mať vhodné technické vybavenie 

napr. presklené vitríny, dózy, ochranné fólie a pod.), 

f) zeleninárske a kvetinové priesady a ostatné poľnohospodárske výrobky, ktoré nie sú určené 

na výživu ľudí (kvety, priesady, semená a ozdobné kry), 

g) rezané kvety a ozdobné kytice, 

h) vianočné stromčeky, chvoje, šišky, čečinu a výrobky z nich, 

i) sezónne, ozdobné a úžitkové predmety (na vianočné, veľkonočné sviatky a pod.), 

j) lesné plodiny, 

k) huby – možno predávať len na základe osvedčenia o odbornej spôsobilosti (podľa § 15 ods. 3 

písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z., Vyhláška č. 520,/2007 Z. z.) v čerstvom a sušenom stave v 

rámci platného osvedčenia, 

l) označené slepačie konzumné vajcia, ak pochádzajú od výrobcu s osvedčením veterinárnej 

správy na produkciu, 

m) neoznačené slepačie konzumné vajcia z vlastnej výroby, tzv. prebytky, ak: 

- pochádzajú z vlastného chovu predávajúceho,  

- ide o predávajúceho, ktorý je registrovaný na veterinárnej správe na predaj v malých 

množstvách a patrí do katastrálneho územia mesta, 

- počet predávaných vajec nepresahuje 200 ks za deň,  

- vajcia nie sú staršie ako 14 dní odo dňa znášky,  

- ak nie je možné zabezpečiť predpísané teploty pre skladovanie a manipuláciu s nimi v 

rozpätí od 5˚C do 18˚C, je možné ich predávať iba z chladiarenských boxov, 

- vajcia nesmú byť vystavené priamemu účinku slnečného svetla a tepla, 

n) med - musí byť zdravotne bezchybný, plnený do hygienicky vyhovujúcich obalov a doložený 

platným veterinárnym osvedčením, príp. dodacím listom právnickej alebo fyzickej osoby, 

ktorá má oprávnenie na výrobu. Na obale musí byť uvedený výrobca, názov medu, 

hmotnosť, dátum plnenia, doba použiteľnosti. 

o) ľudovo-umelecké predmety, ozdobné predmety, bižutéria a klenoty, 

p) originálne balené potravinárske výrobky, spĺňajúce podmienky zákona č. 152/95 Z. z. o 

potravinách, 

q) pekárenské a cukrárenské výrobky, medovníky, oblátky, trdelníky, 

r) oriešky, arašidy, pražené mandle, pečené gaštany, sušené ovocie, 

s) surové kravské mlieko výlučne z predajných automatov, ktoré prevádzkujú prvovýrobcovia, 

t) mliečne výrobky, oštiepky, korbáčiky a parenice, za podmienky, že pri predaji budú splnené 

zákonom stanovené podmienky a výrobky budú pochádzať len od schválených výrobcov, 

výrobky budú označené v zmysle platnej legislatívy, pri predaji budú dodržané teplotné 

režimy stanovené výrobcami, 

u) živé trhové konzumné ryby v predvianočnom období so súhlasom Regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správy v Trebišove na predaj živých rýb platným na dané obdobie, 

v) pražená a varená kukurica, cukrová vata, 

w) nealkoholické nápoje, 

x) pivo, víno, liehoviny, destiláty a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako 0,75 objemového 

percenta alkoholu, určené na priamu konzumáciu na mieste, 

y) nebalená zmrzlina, pričom predaj nebalenej zmrzliny je možné uskutočňovať iba v trvalých 

stánkoch alebo v iných potravinárskych prevádzkarňach. 

2. Na príležitostných trhoch možno predávať tieto druhy spotrebných a tovarov: 

a) textilné výrobky, odevné výrobky, obuv a doplnkový tovar, 

b) obuv a doplnkový tovar, b) domáce potreby a drobný tovar, 

c) elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, 

d) priemyselný tovar, ak povaha výrobku, alebo technické podmienky umožňujú predvedenie 

funkčnosti, a tieto výrobky sú v súlade s technickými normami, 

e) papierenské výrobky, 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

f) drogériový tovar a kozmetika, 

g) športové potreby, hračky, bižutéria, 

h) kožené výrobky, sedlárske a remenárske výrobky, kožušiny a výrobky z nich. 

 

3. Na príležitostných trhoch možno poskytovať okrem služieb uvedených v § 8 zákona č. 178/1998 

tieto služby: 

a) fotografické, video a reprodukčné služby, maľovanie portrétov, 

b) sklenárske práce, 

c) obšívanie kobercov, 

d) oprava kožených výrobkov, 

e) tetovanie umývateľnými prostriedkami, 

f) ) rôzne druhy atrakcií (kolotoče, strelnice a cirkusy, a pod.). 

 

 

Článok 9  
Trhové dní, predajný čas 

  
1. Prevádzkový čas trhoviska na  ulici Hlavnej  : 

Pondelok -Piatok od06.00hod.do18.00hod. 

Sobota -     od 06.00 hod. do 12.00 hod. 

 

2. Trhovisko je zatvorené 01.01., vo Veľkonočnú nedeľu, vo Veľkonočný pondelok, 26.12., ak 

správca v odôvodnenom prípade neurčí inak. 

 

3. Predajný čas pre príležitostné trhy sú určené osobitne v trhových poriadkoch pre príležitostné 

trhy: 

 občerstvenie  od 08.00 hod.  do 24.00 hod. 

 atrakcie  od 08.00 hod do 22.00 hod. 

 spotrebný tovar  od08.00hod.do22.00hod. 

 

4. Príležitostnýpredajv  nebytových priestoroch objektu Mestského kultúrneho strediska  podľa 

objednávok na výpredajové akcie  

pondelok – piatok od 08.00 do 18.00 hod. 

 
 

     Článok 10  
Úhrada za miesto na trhovom mieste 

  
1. Mesto určuje úhradu za prenájom predajného stola na ulici Hlavnej: 

a) 5,- eur/deň 

b) 70,- eur/mesiac 
c) prenájom  plochy mimo predajného stola 3,- eur/1 m²/ deň 

d) poplatok za používanie WC pre predajcov v budove bývalého OPP  0,50 eur 

 

2. Daň za užívanie verejného priestranstva za účelom poskytnutia predajného miesta na umiestnenie 

vlastného predajného zariadenia na trhovom mieste vyberá správca vo výške určenej VZN 

o miestnych  daniach. 

   
3. Poplatok za nájom v spoločenských priestoroch Kultúrneho domu je určený podľa platných Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Kráľovský Chlmec. Správca vyberá v hotovosti 

s vystavením príjmového pokladničného dokladu . 

 

 

 

III. ČASŤ 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

Vymedzenie oprávnení a povinností pri predaji výrobkov a poskytovaní služieb na 

trhových miestach 

 

Článok 11 

Povinnosti predávajúcich 

 

1. Predávajúci na trhovom mieste je povinný:  

a) pred každým predajom výrobkov v mestskomtrhovisku na uliciHlavnej nahlásiť sa u správcu 

trhoviska, kde predloží žiadosť (príloha č.1), doklady podľa zákona č. 178/1998 Z.z. a zaplatí 

poplatok za predajného stola, 

b) pred každým predajom výrobkov a poskytovaním služieb na ostatných trhových miestach, 

ktoré sú v správe mesta nahlásiť sa u správcu trhových miest v budove Mestského úradu 

v Kráľovskom Chlmci na 2. poschodí, predložiť žiadosť (príloha č.1), doklady podľa zákona 

č.178/1998 Z.z. a zaplatí daň podľa VZN za užívanie verejného priestranstva, 

c) predávať len na predajnom mieste, ktoré má určené správcom trhoviska, 

d) označiť svoje predajné zariadenie menom fyzickej alebo obchodným názvom právnickej 

osoby, sídlom, menom zodpovedného vedúceho  podľa osobitných predpisov (podľa § 30 ods. 

1 zákona č. 455/1991 Zb. v znení neskorších predpisov), 

e) dodržiavať trhový poriadok mestského trhoviska a príležitostného trhu 

f) používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov, 

g) udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, po skončení predaja 

zanechať predajné miesto čisté a upratané, 

h) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 

i) vykonávať pri predaji váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim spotrebiteľovi 

kontrolu správnosti váženia, 

j) vylúčiť z predaja zdravotne závadné, neznámeho pôvodu, aj čiastočne narušené alebo zjavne 

znehodnotené požívatiny, 

k) nesmie klamať spotrebiteľa, alebo uvádzať nepravdivé, zavádzajúce a nejasné údaje o 

poskytovanom tovare, 

l) riadne informovať spotrebiteľa o vlastnostiach predávaných výrobkov, alebo charaktere 

poskytovaných služieb, o spôsobe používania a údržby výrobku a o nebezpečenstve, ktoré 

vyplýva z jeho nesprávneho použitia alebo údržby, o podmienkach uchovávania a 

skladovania, ako aj o riziku súvisiacom s poskytovanou službou, 

m) dodržiavať hygienické, veterinárne a bezpečnostné predpisy v oblasti ochrany spotrebiteľa, 

n) umožniť orgánom dozoru vykonanie kontroly dodržiavania stanovených podmienok predaja 

tovaru a podriadiť sa rozhodnutiam kontrolného orgánu. 

 

2. Predávajúci na trhovom mieste je povinný predložiť správcovi trhového miesta s 

ambulantným predajom a orgánu dozoru: 

k) doklad o oprávnení na podnikanie, povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na 

trhovom mieste a preukaz totožnosti, 

l) doklad o zaplatení za predajné zariadenie alebo predajnú plochu alebo dane na 

príležitostných trhoch, 

m) zdravotný preukaz a posudok príslušného orgánu na ochranu zdravia, ak to vyžaduje 

charakter predávaného tovaru a poskytovaných služieb,  

n) pri predaji lesných plodín doklad o ich nadobudnutí, 

o) doklad o nadobudnutí tovaru, doklad sa nevyžaduje, ak ide o predaj vlastných výrobkov 

medzi fyzickými osobami v primeranom množstve a o predaj poľnohospodárskych 

prebytkov, 

p) povolenie a osvedčenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb od príslušných štátnych 

orgánov, 

q) predložiť fotokópiu strany označenej ako ZÁZNAMY DAŇOVÉHO ÚRADU z jeho knihy 

elektronickej registračnej pokladnice, na ktorej je zaznamenané pridelenie daňového kódu 

elektronickej registračnej pokladnice, alebo predložiť čestné vyhlásenie s uvedením 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

ustanovení osobitného predpisu, že nie je povinný na predaj výrobkov a poskytovanie 

služieb používať elektronickú registračnú pokladnicu a pridelené daňové identifikačné číslo. 

 
3. Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov, poskytovania služieb a po 

skončení prevádzky:  
b) predávajúci je povinný dodržiavať predpisy v oblasti hygieny, veterinárne a bezpečnostné 

predpisy,  

c) udržiavať predajné miesto v čistote a po skončení predaja zanechať predajné miesto 

upratané, 

d) odpad vzniknutý počas predaja je predávajúci povinný vložiť do pripravených smetných 

nádob resp. 

zdôvodu,žepredávajúcineplatípoplatokzalikvidáciukomunálnehoodpadu)zobraťsosebou, 

e) zakazuje sa vylievanie použitých olejov do verejných vpusti a vylievanie iných nečistôt v 

stánkoch a ich okolí, 

f) pri poskytovaní služieb rýchleho občerstvenia musí mať predávajúci súhlasné stanovisko 

úradu verejného zdravotníctva. 

 

Článok 12  
Povinnosti správcu trhového miesta 

 

1. Správu trhového miesta: 

a) prideľuje predávajúcemu miesto na predaj, stanovuje veľkosť plochy na skladovanie a 

vystavovanie tovaru a vyrubuje daň za užívanie verejného priestranstva, 

b) zabezpečuje denné čistenie trhových miest zodpovednými pracovníkmi,, 

c) zabezpečí dostatočný počet zberných nádob na komunálny odpad a biologický rozložiteľný 

odpad, ktorý vznikne na trhovom mieste, 

d) zodpovedá za zimnú údržbu, 

e) je povinný vypracovať trhový poriadok, 

f)  je povinný zverejniť trhový poriadok na viditeľnom mieste, 

g) zabezpečuje dozor nad dodržiavaním trhového poriadku a platných zákonov, 

h) spolupracovať s orgánmi dozoru pri výkone ich kontrolnej činnosti podľa platných 

predpisov a tohto trhového poriadku, 

i) spolupracuje s Mestskou políciou v Kráľovskom Chlmci, 

j) o vydaní povolenia na zriadenie trhového miesta a na  predaj výrobkov a poskytovanie 

služieb na trhovom mieste Mesto Kráľovský Chlmec telefonicky alebo elektronicky 

bezodkladne informuje Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky. 

 

2. Správca u predávajúceho kontroluje: 

a) oprávnenie na podnikanie v danej oblasti podľa osobitných predpisov a povolenie na predaj 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach, 

b) doklad o nadobudnutí tovaru, 

c) používanie elektronickej registračnej pokladnice podľa osobitných predpisov, 

d) primeranosť predaja vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných 

spotrebných výrobkov fyzickými osobami medzi sebou na príležitostných trhoch, 

primeranosť množstva týchto predávaných výrobkov posúdi správca trhového miesta 

individuálne s prihliadnutím na charakter a stav predávaných výrobkov, 

e) kontrolovať udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovania 

služieb a po ich skončení, 

f) zdravotný preukaz a posudok príslušného štátneho orgánu, ak to vyžaduje charakter 

predávaného tovaru a poskytovaných služieb, 

g) dodržiavanie trhového poriadku, 

h) udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovania služieb, 

i) pri predaji húb kontrolovať osvedčenie o odbornej spôsobilosti predávajúceho, 

j) potvrdenie o zaplatení poplatku za predajnú plochu alebo dane za užívanie verejného 

priestranstva, 

k) povolenie a osvedčenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb od príslušných štátnych 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

orgánov. 

 

Oprávnenie na podnikanie a doklad o nadobudnutí tovaru sa nevyžadujú, ak ide o predaj vlastných 

použitých výrobkov občanmi medzi sebou v primeranom množstve a o predaj rastlinných a 

živočíšnych výrobkov z vlastnej drobnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesných 

plodín fyzickými osobami. 

 

IV. ČASŤ 

Oprávnenie orgánov dozoru a sankcie 

 

Článok13  
Kontrola a sankcie 

  
1. Dozor nad dodržiavaním podmienok predaja výrobkov a nad poskytovaním služieb na trhových 

miestach okrem orgánov uvedených v osobitnom predpise vykonáva: 

a) Mesto prostredníctvom fyzických osôb poverených primátorom mesta, ďalšie orgány 

ustanovené osobitnými predpismi, 

b) MestskápolíciaKráľovský Chlmec. 

 

2. Ak správca trhoviska zistí porušenie povinností u predávajúcich bezodkladne to oznámi 

príslušnému orgánu potravinového dozoru (RÚVZ a RVPS). 

 

3. Nedodržanie ustanovení tohto nariadenia je postihnuteľné v zmysle zákona č.178/98 Z.z. v znení 

neskorších predpisov. 

 

4. Kontrolné orgány môžu zakázať predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb fyzickej alebo  

právnickej osobe, ktorá bez povolenia predáva výrobky, alebo poskytuje služby na trhovom  

mieste. 

 

Článok14 

       Priestupky 

  
1.Priestupkupodľazákonač.178/1998Zb. 

opodmienkachpredajavýrobkovaposkytovaniaslužiebnatrhovýchmiestachaozmeneadoplnenízá

konač.455/1991Zb.oživnostenskompodnikanívzneníneskoršíchpredpisov,sadopustífyzickáosob

a,ktorá: 

a) zriadilatrhovémiestobezpovolenia, 

b) predávavýrobkyaposkytujeslužbynatrhovommiestebezpovolenia, 

c) predávanatrhovommiestevýrobky,ktorýchpredajjezakázaný,aleboktoréniesú určené 

mestomnapredaj, 

d) predáva výrobky, ktoré sa môžu predávať len v prevádzkarňach tržníc, trhovísk, na 

príležitostných trhoch... 

e) poruší zákaz ambulantného predaja pri cestách mimo mesta. 

 

 

Článok 15 

Záverečné a zrušovacie  ustanovenia  
  
1. Správca trhoviska nezodpovedá za škody spôsobené účastníkom trhu živelnými udalosťami, škody 

vzniknuté z právneho vzťahu účastníkov kúpy a predaja a za škody spôsobené účastníkom trhu 

tretími osobami. 

 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

nariadenie mesta Kráľovský Chlmec č. 1/2015 

otrhovomporiadkuaopodmienkachpredajavýrobkova poskytovaniaslužiebnatrhovýchmiestachna

územímesta Kráľovský Chlmec. 

 

3.  Toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kráľovský Chlmec č. 3/2022o  podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach „ Trhový poriadok“bolo 

schválenéuznesenímMestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci č. 686/2022 zo dňa 

28.06.2022. 

 

4. Toto VZN č. 3/2022nadobúda účinnosťdňom   19.07.2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Karol Pataky 

  primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 1 

Trhový poriadok pre Majáles 

 

1. Zriaďovateľ a správca: mesto Kráľovský Chlmec 

2. Obdobie konania: každoročne v mesiaci máj 

3. Označenie verejného priestranstva: 

a) Námestie Miléniá alebo 

b) Námestie hrdinov 

 

4. Predajný a prevádzkový čas:  

a) Občerstvenie, spotrebný tovar, atrakcie : od 08.00 -  22.00 hod. 

 

b) Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb: 

 predaj výrobkov a poskytovanie služieb uvedených v Článku 8 tohto VZN. 

 

c) Predávajúci je povinný: 

a) zabezpečiť si povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb na trhovom mieste od 

príslušného orgánu verejnej správy, 

b) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných právnych predpisov, 

c) používať registračnú pokladnicu, ak to vyžaduje osobitný predpis, 

d) dodržiavať pokyny členov organizátorov príležitostného trhu, 

e) dodržiavať trhový poriadok, 

f) dodržiavať požiadavky na predaj požívatín a potravín stanovené v osobitných právnych 

predpisoch, 

g) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 

h) pri predaji váženého tovaru umožniť spotrebiteľovi kontrolu správnosti váženia 

 

d) Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb: 

a) Povolenie mesta na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb musí byt' umiestnené na 

viditeľnom mieste u predávajúceho počas celej doby predaja výrobkov a poskytovania služieb. 

b) Správca si vyhradzuje právo pridelenia predajnej plochy podľa sortimentu predávaných 

výrobkov a poskytovaných služieb, podľa veľkosti požadovanej /zabratej plochy predajného 

miesta a podľa kapacitných možností. 

c) Účastník trhu nie je oprávnený disponovať s prideleným predajným miestom, nemôže ho 

prenajať ani predať ďalšej osobe. Každý predajca si zakúpi predajné miesto len pre vlastnú 

potrebu. V prípade porušenia tohto ustanovenia môže byť účastník vylúčený z trhu bez nároku 

na vrátenie poplatku, príp. ušlého zisku. Vrátenie poplatku nie je možné z dôvodov 

nespokojnosti s predajným miestom, nepriaznivých poveternostných podmienok a pod. 

d) Postavenie stánkov si zabezpečujú zúčastnení predajcovia sami na vlastné náklady podľa 

pokynov správcu výlučne až po zaplatení za predajné miesto a doložení potrebných dokladov 

pre finančnú správu len na pridelenom priestore v príslušnom sektore. Stánok nesmie 

presahovať vymedzený priestor, za ktorý predajca zaplatil. V prípade nerešpektovania tohto 

ustanovenia je predajca povinný na vyzvanie  zodpovedného zamestnanca MsÚ výboru alebo 

Mestskej polície stánok demontovať bez nároku na vrátenie poplatkov a bez nároku na 

pridelenie náhradného miesta. 

e) Každý účastník príležitostného trhu je povinný dodržiavať VZN mesta o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach, ktorého je tento trhový poriadok 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

neoddeliteľnou súčasťou, všetky platné právne predpisy, záväzné posudky a nariadenia 

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Trebišove, príp. Regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správy, pokyny a nariadenia organizačného výboru príležitostného trhu a 

Mestskej polície v Kráľovskom Chlmci. 

f) Zúčastnení predajcovia na príležitostných trhoch musia ukončiť potrebné technické a 

organizačné práce a zabezpečiť podmienky predaja najneskôr 30 minút pred začiatkom predaja. 

g) Zásobovanie stánkov tovarom musia podnikatelia zabezpečiť tak, aby počas prevádzky neboli 

prekážky v komunikačnom priestore.  

h) Zúčastnení podnikatelia sú povinní udržiavať stánky a ich okolie v poriadku a čistote. Predajné 

stánky a dopravné prostriedky (automobily) umiestnia tak, aby nedošlo k poškodeniu zelene, 

okrasných kríkov a dlažby. V prípade, ak nie je možné umiestniť dopravný prostriedok 

(automobil) za predajným stánkom, zúčastnený podnikateľ nemôže si nárokovať miesto a je 

povinný ho odstaviť na riadnom parkovisku. Po ukončení predajného času je predávajúci 

povinný vykonať dôkladné upratanie stánkov a okolia. Plnenie tohto opatrenia bude 

kontrolovať Mestská polícia v Kráľovskom Chlmci a v prípade nesplnenia je oprávnená 

predávajúcemu uložiť pokutu, prípadne ho vykázať z predaja bez nároku na vrátenie poplatku. 

i) Poriadkovú službu počas jarmoku budú zabezpečovať nepretržite príslušníci Mestskej polície 

v Kráľovskom Chlmci. Vlastné stráženie stánku a tovaru v ňom počas predaja i mimo 

predajného času si zabezpečí každý účastník sám.  

j) Remeselníkom zastupujúcim tradičné remeslá, ktorí sa zúčastnia jarmoku a počas celého 

jarmoku predvádzajú svoje remeslo a výrobky, bude miesto vrátane elektrickej energie 

poskytnuté bez poplatku. Mesto Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo 

vlastného výberu jednotlivých účastníkov do zóny remesiel podľa uváženia. Pre remeselníkov 

budú vyhradené priestory, ktorých počet bude obmedzený. Po ich obsadení si nemôžu ďalší 

záujemcovia nárokovať miesto. 

k) Dobročinným a charitatívnym združeniam, ktoré sa zúčastnia jarmoku na účel prezentácie 

svojej činnosti, bude miesto vrátane elektrickej energie poskytnuté bez poplatku. Mesto 

Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo výberu týchto účastníkov trhov podľa 

vlastného uváženia. Počet takto vyhradených miest bude obmedzený. Po ich obsadení si 

nemôžu ďalší záujemcovia nárokovať miesto podľa týchto podmienok. 

l) Správca zabezpečí pre umiestnenie predajných stánkov a iných zariadení na ambulantný predaj 

potravín, pokrmov a nápojov spevnenú plochu s možnosťou pripojenia sa na tečúcu pitnú vodu. 

m) Správca vyčlení dostupné osobitné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom teplej tečúcej 

vody pre predávajúcich (potravinárov). 

n) Správca zabezpečí dostupné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom vody pre 

návštevníkov príležitostných trhov, v mieste ktorých sa podávajú pokrmy a nápoje na priamu 

konzumáciu. 

o) Demontáž stánkov a pomocného zariadenia po ukončení príležitostných trhov a ich odvoz z 

priestoru príležitostných trhov sú povinní zúčastnení predajcovia zabezpečiť na vlastné 

náklady. 

 

e) Za osobitné užívanie verejného priestranstva za účelom umiestnenia predajného zariadenia 

na príležitostnom trhu:  

- predávajúci uhradí daň za užívanie verejného priestranstva v zmysle príslušného VZN 

o miestnych daniach, 

- za spotrebu elektrickej energie pre elektrické spotrebiče je predávajúci povinný uhradiť 

poplatok:  

a) zapojenie jednofázového prívodu (predajné stánky) 10,- € 

b) zapojenie jednofázového prívodu (stánky s občerstvením) 27,- € 

 

f) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov, poskytovania služieb a po 

skončení prevádzky. 

      Predávajúci je povinný: 

a) dodržiavať čistotu a hygienu primeranú druhu predaja a poskytovanej služby, 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

b) predajné miesto po skončení upratať a vyčistiť vo vlastnej réžii, 

c) vzniknutý odpad je povinný triediť a odkladať na určené miesto do príslušných zberných 

nádob, 

d) potravinárske výrobky a nápoje určené na priamu konzumáciu môžu byť podávané len v 

jednorazových nenávratných obaloch (poháre, taniere, kelímky, slamky ...), vrátane príborov, 

vyrobených z kompostovateľných plastov. Použitie iných jednorazových nenávratných obalov 

je zakázané. 

 

 

Príloha č. 2 

Trhový poriadok pre Vinobranecký jarmok 

 

1. Zriaďovateľ a správca:  Mesto Kráľovský Chlmec. 

2. Obdobie konania jarmoku:spravidla piatok a sobota v treťom septembrovom týždni. 

3. Označenie verejného priestranstva: 

a) Námestie Miléniá 

b) Námestie hrdinov 

 

4.Predajný a prevádzkový čas:  

c) občerstvenie  od 08.00 hod. do 01.00 hod. 

d) atrakcie   od 08.00 hod. do 23.00 hod. 

e) spotrebný tovar  od08.00hod.do22.00hod. 

 

5. Druhy predávaných výrobkov a poskytovanie služieb: 

predaj výrobkov a poskytovanie služieb uvedených v Článku 8 tohto VZN. 

 

6. Predávajúci na Vianočnom jarmoku je povinný: 

i) zabezpečiť si povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb na trhovom mieste od 

príslušného orgánu verejnej správy, 

j) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných právnych predpisov, 

k) používať registračnú pokladnicu, ak to vyžaduje osobitný predpis, 

l) dodržiavať pokyny členov organizátorov príležitostného trhu, 

m) dodržiavať trhový poriadok, 

n) dodržiavať požiadavky na predaj požívatín a potravín stanovené v osobitných právnych 

predpisoch, 

o) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 

p) pri predaji váženého tovaru umožniť spotrebiteľovi kontrolu správnosti váženia 

 

7. Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb: 

a) Povolenie mesta na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb musí byt' umiestnené na 

viditeľnom mieste u predávajúceho počas celej doby predaja výrobkov a poskytovania služieb. 

b) Správca si vyhradzuje právo pridelenia predajnej plochy podľa sortimentu predávaných 

výrobkov a poskytovaných služieb, podľa veľkosti požadovanej /zabratej plochy predajného 

miesta a podľa kapacitných možností. 

c) Účastník trhu nie je oprávnený disponovať s prideleným predajným miestom, nemôže ho 

prenajať ani predať ďalšej osobe. Každý predajca si zakúpi predajné miesto len pre vlastnú 

potrebu. V prípade porušenia tohto ustanovenia môže byť účastník vylúčený z trhu bez nároku 

na vrátenie poplatku, príp. ušlého zisku 

d) Vrátenie poplatku nie je možné z dôvodov nespokojnosti s predajným miestom, nepriaznivých 

poveternostných podmienok a pod. 

e) Postavenie stánkov si zabezpečujú zúčastnení predajcovia sami na vlastné náklady podľa 

pokynov správcu výlučne až po zaplatení za predajné miesto a doložení potrebných dokladov 

pre finančnú správu len na pridelenom priestore v príslušnom sektore. Stánok nesmie 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

presahovať vymedzený priestor, za ktorý predajca zaplatil. V prípade nerešpektovania tohto 

ustanovenia je predajca povinný na vyzvanie  zodpovedného zamestnanca MsÚ výboru alebo 

Mestskej polície stánok demontovať bez nároku na vrátenie poplatkov a bez nároku na 

pridelenie náhradného miesta. 

f) Každý účastník príležitostného trhu je povinný dodržiavať VZN mesta o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach, ktorého je tento trhový poriadok 

neoddeliteľnou súčasťou, všetky platné právne predpisy, záväzné posudky a nariadenia 

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Trebišove, príp. Regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správy, pokyny a nariadenia organizačného výboru príležitostného trhu a 

Mestskej polície v Kráľovskom Chlmci. 

g) Zúčastnení predajcovia na príležitostných trhoch musia ukončiť potrebné technické a 

organizačné práce a zabezpečiť podmienky predaja najneskôr 30 minút pred začiatkom 

predaja. 

h) Zásobovanie stánkov tovarom musia podnikatelia zabezpečiť tak, aby počas prevádzky neboli 

prekážky v komunikačnom priestore.  

i) Zúčastnení podnikatelia sú povinní udržiavať stánky a ich okolie v poriadku a čistote. 

Predajné stánky a dopravné prostriedky (automobily) umiestnia tak, aby nedošlo k poškodeniu 

zelene, okrasných kríkov a dlažby. V prípade, ak nie je možné umiestniť dopravný prostriedok 

(automobil) za predajným stánkom, zúčastnený podnikateľ nemôže si nárokovať miesto a je 

povinný ho odstaviť na riadnom parkovisku. Po ukončení predajného času je predávajúci 

povinný vykonať dôkladné upratanie stánkov a okolia. Plnenie tohto opatrenia bude 

kontrolovať Mestská polícia v Kráľovskom Chlmci a v prípade nesplnenia je oprávnená 

predávajúcemu uložiť pokutu, prípadne ho vykázať z predaja bez nároku na vrátenie poplatku. 

j) Poriadkovú službu počas jarmoku budú zabezpečovať nepretržite príslušníci Mestskej polície 

v Kráľovskom Chlmci. Vlastné stráženie stánku a tovaru v ňom počas predaja i mimo 

predajného času si zabezpečí každý účastník sám.  

k) Remeselníkom zastupujúcim tradičné remeslá, ktorí sa zúčastnia jarmoku a počas celého 

jarmoku predvádzajú svoje remeslo a výrobky, bude miesto vrátane elektrickej energie 

poskytnuté bez poplatku. Mesto Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo 

vlastného výberu jednotlivých účastníkov do zóny remesiel podľa uváženia. Pre remeselníkov 

budú vyhradené priestory, ktorých počet bude obmedzený. Po ich obsadení si nemôžu ďalší 

záujemcovia nárokovať miesto. 

l) Dobročinným a charitatívnym združeniam, ktoré sa zúčastnia jarmoku na účel prezentácie 

svojej činnosti, bude miesto vrátane elektrickej energie poskytnuté bez poplatku. Mesto 

Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo výberu týchto účastníkov trhov podľa 

vlastného uváženia. Počet takto vyhradených miest bude obmedzený. Po ich obsadení si 

nemôžu ďalší záujemcovia nárokovať miesto podľa týchto podmienok. 

m) Správca zabezpečí pre umiestnenie predajných stánkov a iných zariadení na ambulantný 

predaj potravín, pokrmov a nápojov spevnenú plochu s možnosťou pripojenia sa na tečúcu 

pitnú vodu. 

n) Správca vyčlení dostupné osobitné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom teplej tečúcej 

vody pre predávajúcich (potravinárov). 

o) Správca zabezpečí dostupné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom vody pre 

návštevníkov príležitostných trhov, v mieste ktorých sa podávajú pokrmy a nápoje na priamu 

konzumáciu. 

p) Demontáž stánkov a pomocného zariadenia po ukončení príležitostných trhov a ich odvoz z 

priestoru príležitostných trhov sú povinní zúčastnení podnikatelia zabezpečiť na vlastné 

náklady. 

 

8. Na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia, ktoré si zabezpečí predávajúci. Správca 

prenosné predajné zariadenia neprenajíma. Za stratu a poškodenie predajného zariadenia správca 

nezodpovedá. 

 

9. Za osobitné užívanie verejného priestranstva  za účelom umiestnenia predajného zariadenia 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

na príležitostnom trhu:  

- predávajúci daň za užívanie verejného priestranstva v zmysle príslušného VZN o miestnych 

daniach, 

- za spotrebu elektrickej energie pre elektrické spotrebiče je predávajúci povinný uhradiť 

poplatok:  

a) zapojenie jednofázového prívodu (predajné stánky) 10,- € 

b) zapojenie jednofázového prívodu (stánky s občerstvením) 27,- € 

 

10. Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov, poskytovania služieb a po 

skončení prevádzky. 

 

      Predávajúci je povinný: 

a) dodržiavať čistotu a hygienu primeranú druhu predaja a poskytovanej služby, 

b) predajné miesto po skončení upratať a vyčistiť vo vlastnej réžii, 

c) vzniknutý odpad je povinný triediť a odkladať na určené miesto do príslušných zberných 

nádob, 

d) potravinárske výrobky a nápoje určené na priamu konzumáciu môžu byť podávané len v 

jednorazových nenávratných obaloch (poháre, taniere, kelímky, slamky ...), vrátane príborov, 

vyrobených z kompostovateľných plastov. Použitie iných jednorazových nenávratných obalov 

je zakázané. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 3 

Trhový poriadok pre Vianočný jarmok 

 

1. Zriaďovateľ a správca:Mesto Kráľovský Chlmec 

2. Obdobie konania a trhové dni: v mesiaci november – december 

3. Označenie verejného priestranstva:Námestie Miléniá 

4. Predajný a prevádzkový čas: od 08:00 do 22:00 hod. 

 

5. Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb: 

   predaj výrobkov a poskytovanie služieb uvedených v Článku 7 tohto VZN. 

 

6. Predávajúci na Vianočnom jarmoku je povinný: 

a) zabezpečiť si povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb na trhovom mieste od 

príslušného orgánu verejnej správy, 

b) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných právnych predpisov, 

c) používať registračnú pokladnicu, ak to vyžaduje osobitný predpis, 

d) dodržiavať pokyny členov organizátorov príležitostného trhu, 

e) dodržiavať trhový poriadok, 

f) dodržiavať požiadavky na predaj požívatín a potravín stanovené v osobitných právnych 

predpisoch, 

g) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 

h) pri predaji váženého tovaru umožniť spotrebiteľovi kontrolu správnosti váženia. 
 

7. Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb: 

a) Povolenie mesta na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb musí byt' umiestnené na 

viditeľnom mieste u predávajúceho počas celej doby predaja výrobkov a poskytovania služieb. 

b) Správca si vyhradzuje právo pridelenia predajnej plochy podľa sortimentu predávaných 

výrobkov a poskytovaných služieb, podľa veľkosti požadovanej /zabratej plochy predajného 

miesta a podľa kapacitných možností. 

c) Účastník trhu nie je oprávnený disponovať s prideleným predajným miestom, nemôže ho 

prenajať ani predať ďalšej osobe. Každý predajca si zakúpi predajné miesto len pre vlastnú 

potrebu. V prípade porušenia tohto ustanovenia môže byť účastník vylúčený z trhu bez nároku 

na vrátenie poplatku, príp. ušlého zisku 

 

d) Vrátenie poplatku nie je možné z dôvodov nespokojnosti s predajným miestom, nepriaznivých 

poveternostných podmienok a pod. 

e) Postavenie stánkov si zabezpečujú zúčastnení predajcovia sami na vlastné náklady podľa 

pokynov správcu výlučne až po zaplatení za predajné miesto a doložení potrebných dokladov 

pre finančnú správu len na pridelenom priestore v príslušnom sektore. Stánok nesmie 

presahovať vymedzený priestor, za ktorý predajca zaplatil. V prípade nerešpektovania tohto 

ustanovenia je predajca povinný na vyzvanie  zodpovedného zamestnanca MsÚ výboru alebo 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

Mestskej polície stánok demontovať bez nároku na vrátenie poplatkov a bez nároku na 

pridelenie náhradného miesta. 

f) Každý účastník príležitostného trhu je povinný dodržiavať VZN mesta o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach, ktorého je tento trhový poriadok 

neoddeliteľnou súčasťou, všetky platné právne predpisy, záväzné posudky a nariadenia 

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Trebišove, príp. Regionálnej veterinárnej a 

potravinovej správy, pokyny a nariadenia organizačného výboru príležitostného trhu a 

Mestskej polície v Kráľovskom Chlmci. 

g) Zúčastnení podnikatelia ako aj ďalší predávajúci na príležitostných trhoch musia ukončiť 

potrebné technické a organizačné práce a zabezpečiť podmienky predaja najneskôr 30 minút 

pred začiatkom predaja. 

h) Zásobovanie stánkov tovarom musia podnikatelia zabezpečiť tak, aby počas prevádzky neboli 

prekážky v komunikačnom priestore.  

i) Zúčastnení podnikatelia sú povinní udržiavať stánky a ich okolie v poriadku a čistote. Predajné 

stánky a dopravné prostriedky (automobily) umiestnia tak, aby nedošlo k poškodeniu zelene, 

okrasných kríkov a dlažby. V prípade, ak nie je možné umiestniť dopravný prostriedok 

(automobil) za predajným stánkom, zúčastnený podnikateľ nemôže si nárokovať miesto a je 

povinný ho odstaviť na riadnom parkovisku. Po ukončení predajného času je predávajúci 

povinný vykonať dôkladné upratanie stánkov a okolia. Plnenie tohto opatrenia bude 

kontrolovať Mestská polícia v Kráľovskom Chlmci a v prípade nesplnenia je oprávnená 

predávajúcemu uložiť pokutu, prípadne ho vykázať z predaja bez nároku na vrátenie poplatku. 

j) Poriadkovú službu počas jarmoku budú zabezpečovať nepretržite príslušníci Mestskej polície 

v Kráľovskom Chlmci. Vlastné stráženie stánku a tovaru v ňom počas predaja i mimo 

predajného času si zabezpečí každý účastník sám.  

k) Remeselníkom zastupujúcim tradičné remeslá, ktorí sa zúčastnia jarmoku a počas celého 

jarmoku predvádzajú svoje remeslo a výrobky, bude miesto vrátane elektrickej energie 

poskytnuté bez poplatku. Mesto Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo 

vlastného výberu jednotlivých účastníkov do zóny remesiel podľa uváženia. Pre remeselníkov 

budú vyhradené priestory, ktorých počet bude obmedzený. Po ich obsadení si nemôžu ďalší 

záujemcovia nárokovať miesto. 

l) Dobročinným a charitatívnym združeniam, ktoré sa zúčastnia jarmoku na účel prezentácie 

svojej činnosti, bude miesto vrátane elektrickej energie poskytnuté bez poplatku. Mesto 

Kráľovský Chlmec ako organizátor si vyhradzuje právo výberu týchto účastníkov trhov podľa 

vlastného uváženia. Počet takto vyhradených miest bude obmedzený. Po ich obsadení si 

nemôžu ďalší záujemcovia nárokovať miesto podľa týchto podmienok. 

m) Správca zabezpečí pre umiestnenie predajných stánkov a iných zariadení na ambulantný predaj 

potravín, pokrmov a nápojov spevnenú plochu s možnosťou pripojenia sa na tečúcu pitnú vodu. 

n) Správca vyčlení dostupné osobitné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom teplej tečúcej 

vody pre predávajúcich (potravinárov). 

o) Správca zabezpečí dostupné záchody s možnosťou umytia rúk s prívodom vody pre 

návštevníkov príležitostných trhov, v mieste ktorých sa podávajú pokrmy a nápoje na priamu 

konzumáciu. 

p) Demontáž stánkov a pomocného zariadenia po ukončení príležitostných trhov a ich odvoz z 

priestoru príležitostných trhov sú povinní zúčastnení podnikatelia zabezpečiť na vlastné 

náklady. 

 

8. Na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia, ktoré si zabezpečí predávajúci. Správca 

prenosné predajné zariadenia neprenajíma. Za stratu a poškodenie predajného zariadenia 

správca nezodpovedá. 

 

9. Za osobitné užívanie verejného priestranstva  za účelom umiestnenia predajného 

zariadenia na príležitostnom trhu:  

- predávajúci uhradí daň za užívanie verejného priestranstva v zmysle príslušného VZN 

o miestnych daniach, 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

- za spotrebu elektrickej energie pre elektrické spotrebiče je predávajúci povinný uhradiť 

poplatok:  

a) zapojenie jednofázového prívodu (predajné stánky) 10,- € 

b) zapojenie jednofázového prívodu (stánky s občerstvením) 27,- € 

 

10. Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov, poskytovania služieb a po 

skončení prevádzky. 

      Predávajúci je povinný: 

a) dodržiavať čistotu a hygienu primeranú druhu predaja a poskytovanej služby, 

b) predajné miesto po skončení upratať a vyčistiť vo vlastnej réžii, 

c) vzniknutý odpad je povinný triediť a odkladať na určené miesto do príslušných zberných 

nádob, 

d) potravinárske výrobky a nápoje určené na priamu konzumáciu môžu byť podávané len v 

jednorazových nenávratných obaloch (poháre, taniere, kelímy, slamky ...), vrátane príborov, 

vyrobených z bio degradovateľných kompostovateľných plastov (PLA). Použitie iných 

jednorazových nenávratných obalov je zakázané 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha č. 4 

Trhový poriadok pre ostatné príležitostné trhy 

 

1. Zriaďovateľ a správca: Mesto Kráľovský Chlmec 

2. Obdobie konania a trhové dni: niekoľkokrát do roka, v dňoch pondelok až piatok. 

3. Označenie trhového miesta: 

a) nebytové priestory kultúrneho domu 

 

4. Predajný a prevádzkový čas: od 08:00 do 18:00 hod. 

 

5. Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb: 

predaj výrobkov a poskytovanie služieb uvedených v Článku 8 ods. 2 tohto VZN. 

 

6. Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a poskytovanie služieb vykonávať: 

a) správca si vyhradzuje právo pridelenia predajnej plochy podľa sortimentu predávaných 

výrobkov a poskytovaných služieb, podľa veľkosti požadovanej /zabratej plochy predajného 

miesta a podľa kapacitných možností, 

b) premiestňovanie predajných zariadení, stánkov počas konania príležitostného trhu je povolené 

len so súhlasom správcu 

c) povolenie mesta na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb musí byt' umiestnené na 

viditeľnom mieste u predávajúceho počas celej doby predaja výrobkov a poskytovania služieb. 

 

7. Na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia, ktoré si zabezpečí predávajúci. Správca 

prenosné predajné zariadenia neprenajíma. Za stratu a poškodenie predajného zariadenia správca 

nezodpovedá. 

 

8. Spôsob určenia nájomného za predajné zariadenie alebo za prenajatú plochu na 

príležitostnom trhu:  

- poplatok za nájom v spoločenských priestoroch Kultúrneho domu je určený podľa Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Kráľovský Chlmec 

 

 

9. Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov, poskytovania služieb a po 

skončení prevádzky. 

      Predávajúci je povinný: 

a) dodržiavať čistotu a hygienu primeranú druhu predaja a poskytovanej služby, 

b) predajné miesto po skončení upratať a vyčistiť, 



 VZN č.  3/2022 Trhový poriadok 

c) vzniknutý odpad je povinný triediť a odkladať na určené miesto do príslušných zberných 

nádob 

 

 


